河南科技大学关于加强学生就业指导课建设的实施意见
（征求意见稿）

为了规范学生就业指导课的教学与管理，加强就业指导课的建设，根据河南省教育厅“关于做好2006年全省毕业研究生大中专毕业生就业工作的通知”（教学[2006]199号）及“河南科技大学关于加强毕业生就业工作的实施意见”，制定本实施意见。
一、开设就业指导课的主要任务及意义
1．就业指导课的主要任务是：通过择业指导、就业指导、创业指导，帮助学生树立正确的择业观念，增强择业意识，使其了解就业形势和政策，掌握择业的方法和技巧，不断提高主动适应社会需要的能力，做好就业准备。
2．开展学生就业指导课的意义是：有利于国家的经济建设和社会稳定；有助于国家对人才资源的合理配置；有利于毕业生顺利就业；有利于毕业生的发展与成材；有利于促进教育改革和学校的发展。
二、教学组织和教学安排

建立就业指导教研室。在政治与社会学院建立就业指导教研室，主任由政治与社会学院院长兼任,副主任由招生就业处分管就业工作的副处长兼任。就业指导教研室的主要职责是：⑴负责全校就业指导课的教学组织工作；⑵组织好教师的集体备课；⑶研究教学内容、改进教学方法、检查教学效果；⑷聘任、考核就业指导教研室专兼职教师；⑸指导各学院就业指导课教学小组的工作；⑹处理有关日常教学组织工作的其它事项。
就业指导课，将作为考试课列入教学计划，计划学时为    学时,计    学分。为保证学生毕业前有足够的时间，搞好就业实训，安排在    年级完成。 教学内容应包括：职业基础知识；我国高校毕业生就业制度；大学生择业的综合素质培养；大学生的就业观念与职业生涯设计；大学毕业生就业程序、途径与特点；毕业生择业的方法与技巧；毕业生就业心理指导；就业协议及毕业生就业权益与保护；大学毕业生社会适应力的增强；大学生自主创业指导与实务等等。
就业指导课，必须紧扣一个主题：围绕毕业生择业、就业、创业进行指导。整个教学活动，必须注意从毕业生择业、就业、创业的实际出发，坚持理论与实际相结合，课堂教学与社会实践相结合，系统教学与讨论答疑相结合，帮助学生深刻了解中国国情，了解现行就业政策和法规，了解毕业生就业市场、人才市场、劳动力市场的需求及其运行机制，同时必须注意就业方法和技巧的实际培训，注重实用性，真正使即将走向工作岗位的毕业生学会如何展示自己、推销自己，实现就业。
三、教学要求
1．就业指导课是一门思想性、政策性、实践性很强的课程，在具体教学内容处理上，任课教师授课时要努力做到：理论部分可以少讲、精讲；应用性较强的部分，如政策性、法规性、技能性较强部分必须细讲、讲透、讲活。在讲清择业、就业、创业的基本程序、基本方法、基本技能的过程中，注重加强案例教学。通过大量源于社会生活实践的大量活生生的案例，使学生加深有关就业政策、法规的理解；加深对就业方法和技能的掌握；加深适应环境、适应社会、适应生活能力的培养，以期达到学以致用。
2．完善就业指导课的考勤制度，对学生的出席情况做出记录，各学院领导应高度重视就业指导课的实施，增强就业指导的针对性和有效性。
3．任课教师应增强责任感，正视授课工作，重视教学环节和实践环节；认真备课，完善讲义内容；严格按照规定时间上下课，保证课时如期如数完成。
四、成绩考核
就业指导课教学活动结束后必须进行考核，考核重点是政策性、法规性和技能性问题，即着重考核毕业生对就业政策、法规的准确掌握，对就业技巧的灵活把握，突出实践性。
理论考核，是对学生掌握择业、就业、创业方面基本理论和观念的考核，占总考核分数的60%，可以是开卷考试。
平时课堂考核是对学生学习态度、出勤情况、课堂发言、课堂小测验等情况进行考核，占总考核成绩的20%。
实践活动考核是对学生参加各项有关活动的考核，如参加毕业就业讲座、个人求职信的设计、求职择业及创业演讲的演练，就业择业过程中的主动性、积极性等状态，占考核成绩的20%。
三方面成绩综合后合计为总成绩，以院为单位将成绩上报学校教务处。
河南科技大学
                                      2006年12月